
 

Jaguaribe, 16 de junho de 2016 Edição Nº: 2292 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

PORTARIA Nº 056 DE 16 DE JUNHO DE 2016. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 58, inciso VII, da Lei Orgânica do Município, combinado com o 

art. 39, da Lei nº 840, de 05 de dezembro de 2005 – Plano de Cargos e Carreiras do 

Grupo Ocupacional do Magistério, do município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. 

Elevar por promoção, mediante a passagem de classe de Professor de Educação Básica, 

Rita de Cassia Barbosa Rodrigues, matrícula nº 011111-2, Simbologia PEB-I, 

Referência 4, para a classe de Professor de Educação Básica, Simbologia PEB-II, 

Referência 1, do quadro de pessoal do Grupo Ocupacional Magistério do Município de 

Jaguaribe. Art. 2°. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações 

próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor a data 

de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – CEARÁ, em 16 de junho de 2016. 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro  Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria de Esporte, Juventude e Cultura do 

Município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato Nº 06.06.01/2016, resultante 

da Carta Convite N.º 06.06.01/2016: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE ESPORTE, JUVENTUDE E CULTURA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

1001.13.392.0034.2.067. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DO FESTIVAL 

JUNINO DE JAGUARIBE - BALANÇO DO MATUTO, JUNTO A SECRETARIA DE 

ESPORTE, JUVENTUDE E CULTURA DESTE MUNICÍPIO. VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: até 31 de dezembro de 2016. CONTRATADO(A): ROBERTO CÉSAR 

RIZZO - ME. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Roberto Cesar Rizzo. ASSINA 

PELO CONTRATANTE: Fábio Freitas da Silva. VALOR GLOBAL: R$ 30.000,00 

(trinta mil reais). Jaguaribe-CE, 15 de Junho de 2016. Rafael Peixoto Amorim. Presidente 

da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

Lei Nº 1.299/2016, de 16 de junho de 2016. Autoriza a assinatura de Convênio 

entre a On Life Corretora de Seguros Ltda e o Município de Jaguaribe/CE, 

visando cooperação operacional (desconto em folhas), e dá outras 

providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE , Estado do 

Ceará, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor. Faço saber que a Câmara Municipal de Jaguaribe aprovou e 

eu sanciono a seguinte Lei: Art. 1º Autoriza Município de Jaguaribe, pessoa 

jurídica de direito público, com sede administrativa na Praça Senador Fernandes 

Távora, s/n, Centro, Jaguaribe/CE, inscrito no CNPJ sob no 07.443.708/0001-66 e 

a On Life Corretora de Seguros Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 

24.627.904/0001-00 tendo por objetivo, exclusivo, a cooperação operacional, 

apenas, quanto ao desconto em folha de servidores que manifestarem interesse em 

planos de seguro de vida. Art. 2º.  Esta Lei entrará em vigor na data de sua 

publicação revogando as disposições em contrário. PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE – CEARÁ, de 16 de junho de 2016. José Abner Nogueira 

Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

Portaria de Diária(s) Nº 075/2016 O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 

Jaguaribara com o seguinte objetivo: PARTICIPAR DA 17ª REUNIÃO 

EXTRAORDINARIA DO COMITÊ DA SUB-BACIA HIDROGRAFICA DO MEDIO 

JAGUARIBE, QUE SERÁ REALIZADA NO DIA 17 DE JUNHO DE 2016 NO 

AUDITORIO DO DNOCS SITUADO NO SHOW ROOW DO COMPLEXO 

CASTANHÃO, NO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA. RESOLVEDESIGNAR 

CICERO JUNIÊR BARRETO, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada 

e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o 

pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 60,00 (SESSENTA  REAIS) totalizando 

R$ 60,00 (SESSENTA  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 

17/06/2016 a 17/06/2016.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço 

do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, em 16 de Junho de 2016. FRANCISCO 

RONALDO NUNES Ordenador de Despesa 

***  ***  *** 

Portaria de Diária(s) Nº 076/2016 O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 

Jaguaribara com o seguinte objetivo: PARTICIPAR DA 17ª REUNIÃO 

EXTRAORDINARIA DO COMITÊ DA SUB-BACIA HIDROGRAFICA DO MEDIO 

JAGUARIBE, QUE SERÁ REALIZADA NO DIA 17 DE JUNHO DE 2016 NO 

AUDITORIO DO DNOCS SITUADO NO SHOW ROOW DO COMPLEXO 

CASTANHÃO, NO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA. RESOLVEDESIGNAR 

FRANCISCO TADEU BARRETO PINHEIRO, para efetuar a viagem/deslocamento a 

supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-

SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 60,00 (SESSENTA  

REAIS) totalizando R$ 60,00 (SESSENTA  REAIS) para viagem/deslocamento a se 

realizar no período de 17/06/2016 a 17/06/2016.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, em 16 de Junho de 2016. 

FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenador de Despesa 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


